
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

     H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea acoradrii dreptului de trecere auto si pietonal pentru terenul inscris in CF 55654 Huedin cad 55654 

peste terenul inscris in CF 55844 Huedin cad 55844 ce aparţine domeniului public al oraşului Huedin si acordul 

orasului Huedin in vederea largirii caii de acces existente la terenul inscris in CF 55844 Huedin cad 55844 ce aparţine 

domeniului public al oraşului Huedin in conditiile CNAIR, administratorul drumului national DN1-E60. 

 
Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară  din data de 21.12.2022. 

Avand in vedere cererea inregistrata sub nr. 10207/08.12.2022 inaintata de catre Neag Gheorghe in calitate 

de reprezentant al SC TRANS NECO SRL, proprietar al terenului inscris in CF 55654 Huedin, teren situat in 

intravilanul orasului Huedin in zona unitatilor industriale, teren ce nu are acces la drumul public, in vederea acordarii 

dreptului de trecere peste terenul apartinand domeniului public inscris in CF 55844 Huedin (fostul poligon auto), 

totodata se solicita si acordul orasului Huedin cu privire la largirea caii de acces pentru asigurarea accesului in 

conditiile necesare activitatilor ce urmeaza a se realiza pe acest teren. 

Tinand seama de referatul nr. 10207/09.12.2022 inaintat de ing. Has Paul Dorel din cadrul Directiei de 

urbanism,  prin care propune aprobarea acoradrii dreptului de trecere auto si pietonal pentru terenul inscris in CF 

55654 Huedin cad 55654 peste terenul inscris in CF 55844 Huedin cad 55844 ce aparţine domeniului public al 

oraşului Huedin si acordul orasului Huedin in vederea largirii caii de acces existente la terenul inscris in CF 55844 

Huedin cad 55844 ce aparţine domeniului public al oraşului Huedin in conditiile CNAIR, administratorul drumului 

national DN1-E60. 

 Luând în considerare proiectul de hotarare nr. 10338/12.12.2022 înaintat de primar și avizat de comisia 

pentru amenajarea teritoriului si urbanism la ședinta din data de 14.12.2022. 

In temeiul  prevederilor art. 617 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, art. 129 alin. (2) lit. c)  art. 

136, alin (1), art.139, alin. (1), art.196, alin (1), lit.a) din OUG 57/ 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ: 

 

     H O T Ă R Ă Ș T E 

Art. 1. Se aprobă acoradrea dreptului de trecere auto si pietonal pentru terenul inscris in CF 55654 Huedin 

cad 55654 peste terenul inscris in CF 55844 Huedin cad 55844 ce aparţine domeniului public al oraşului Huedin in 

conformitate cu prevederile Codului Civil cu privire la dreptul de trecere. 

Art. 2.  Se aproba acordul orasului Huedin in vederea largirii caii de acces existente la terenul inscris in CF 

55844 Huedin cad 55844 ce aparţine domeniului public al oraşului Huedin in conditiile CNAIR, administratorul 

drumului national DN1-E60. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul de urbanism si 

amenajarea teritoriului din cadrul Primariei oras Huedin. 

 

Nr.221/21.12.2022         Consilieri total:                         15 

                                Consilieri prezenţi:              14                       

          Consilieri absenți :                     1  

          Votat pentru:                          14 

 

 

Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, Secretar General UAT,                                                       

Dr. Fărcaș Cătălin                         Cozea Dan  


